XXX. Quidam enim sermo ab antiquis utique temporibus repetitus ad nos veniens, describit hunc beatum moribus quidem senilem, aspectu autem angelicum, spirantem vero sanctificationem et divinam gratiam. Porro autem hæc quoque de eo adjicit, quod si quis in eum incidisset, ei qui inciderat, ex solo ejus aspectu, magna fiebat ad id quod est melius accessio, et mutatio. Unusquisque vero cujus animus aliquo premebatur dolore et perturbatione, cum vel solum in eum defixisset oculos, satis magnum inveniebat molestiæ solatium. Ex ejus quoque vultu emicabat fulgor quidam supra modum luminosus, et ejus illustrabat faciem plusquam Mosis. Si itaque contigisset aliquos ex iis qui erant diversæ sectæ vel in via cum eo congregari, si solummodo suavem illius linguam sensissent, statim abibant abjicientes hæresim quæ illis coaluerat a pueris : et rectam veritatis rationem toto pectore admittebant. Ille ergo cum sic vixisset, et ex virtutis ratione se præclare gessisset : et vere jucundo et suavi unguento, mediam Myrenslum civitatem, divinarum, inquam, gratiarum floribus perfudisset, et ad profundissimam pervenisset senectutem, fuissetque plenus diebus, tam divinis, quam iis qui resolvuntur : quoniam eum, cum esset homo, oportebat communi legi inservire naturæ, in brevem morbum incidit. Ille vero ab eo consumptus est in agendis Deo gratias, hymnisque qui dicuntur in excessu, et spe migrationis jucundissime eum reddebat affectum. Nam quod aliis permanere in carne, hoc illi disjungi a corpore. Sed ille quidem hanc brevem et caducam relinquit vitam, et transit ad illam diuturnam et beatam, cum splendoribus angelorum conversans et exultans, et videns lucem veritatis apertius et purius. Pretiosum autem ejus corpus, sanctis episcoporum manibus et cleri totius, facibusque et luminibus honoratum, deponitur in templo quod est Myris, unguentum in hoc usque tempus proficiens, morborum corporis et animæ remedium.

XXXI. Cum autem ex omnibus terræ partibus illuc profluerent qui copiosæ illius gratiæ fiebant participes, quosdam ex Lyciis qui erant procul remoti, et multorum dierum iter aberant, vehementer invadit desiderium veniendi ad sancti monumentum et participandi sanctificationem. Cum itaque cibos in navem immisissent, in Lyciam erant navigaturi. Malignum autem dæmonium quod Dianæ templum olim habitabat, quod inclytus Nicolaus eum multis aliis illinc expulit, ara humi dejecta, cum sensisset illorum navigationem; partim quidem in sanctum concepto odio quod et templum ejus evertisset, et eum illinc exterminasset, et pro viribus eum studeret ulcisci : partim autem volens viros privare sanctificatione, et lædere desiderium, se simulans mulierem, videbatur ferre vas plenum oleo, et dicebat se valde quidem cupere id ferre ad sancti sepulcrum : se.

vereri longam navigationem et contremiscere : Neque enim, inquit, fieri potest, ut mulier tanta sit audacia, ut tantum maris audeat navigare. Rogo ergo vos ut hoc vas accipiatis et feratis ad sepulcrum, et in sancti lucernam injiciatis oleum. Hæc abominandum dicebat et rogabat dæmonium, vas illud tradens in manus piorum. Illi autem ut semel dicam inerat mala quædam operatio et omnino digna eo qui dederat. Multum itaque precatâ persuadet. Cumque id accepissent, quoniam primi diei erat eis peracta navigatio, tuum opus, o sis tibi Dei serve et egregie defensor periclitantium, hoc quoque quod mirabiliter factum est et contra opinionem. Noctu enim cuidam eorum apparens, jubet vas jacere in profundum. Illi vero cum primum mane surrexissent, ita fecerunt, et id in mare projiciunt, statimque flamma sublime sublata est in aërem, fumusque et tetri odores illinc emittebantur. Tunc aqua cœpit dehiscere : et inferne clangens tanquam erumpentis terræ motus, strepitus edere ; et aquæ guttæ erant scintillæ, et navis tantis intercepta fluctibus jam obruebatur : et viri, tam inopinato periculo obstupefacti, se invicem tristes et plane desperantes intuebantur, et nullum tanti mali inveniebant exitum. Sed qui procul salutis eorum curam gerebat, jusserat ut vas in mare projicerent, is tunc quoque eis apparens, eos a gravissima liberavit tempestate, et a maximo periculo. Nam simul atque navis parum mota est a loco ; et viri soluti sunt metu, et quædam eos afflavit aura suavis et odorifera, et odore sunt delectati, et maxima sunt eorum animi affecti lætitia.

XXXII. Hæc tibi sunt a Deo dona, o Nicolæ ; hæc sunt laborum remunerationes, hæc sunt præmia tuorum certaminum, et tuæ exercitationis, quæ, inquam, adeptus es in hac vita præsentis. Futura enim illa sunt omnino, quæ neque cerni possunt oculis, nec audiri auribus, nec corde comprehendere, quæ didicimus Deum præparasse iis qui ipsum diligunt¹⁴. Ego autem nihil dubitabole et præclarum vocare martyrem coronatumque victorem sine sanguine, quantum scire possimus respicientes tuum animi institutum. Qui sola præcatione impiam confregisti potentiam, et ab exsilio pulchre fuisti revocatus : et cum splendidis tropæis redisti ad Christianos ; et priorem honorem secundo excepisti in Christo Jesu Domino nostro, cum quo Patri simul cum sancto Spiritu gloria, potentia, honor et adoratio, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

¹⁴ Isa. LIV, 4 ; I Cor. II, 9.

Α ἀποφέρειν ὡς τὸν τοῦ ἁγίου τάφον, δεδοικέναι δὲ τὸ πολὺ τοῦ πλοῦ, καὶ τοῦτο τῆς ἐπιθυμίας ἐργεσθαι. Πῶς γὰρ καὶ τολμητὸν, φησὶ, γυναικὶ πέλαγος τοσοῦτον ; Δέομαι τοιγαροῦν ὑμῶν, τὸ ἀγγο. τοῦτ' ἐλαθόντας, μετακομίσαι τε παρὰ τὸν τάφον, καὶ τῷ τοῦ ἁγίου λύχνῳ τὸ ἔλαιον ἐμβάλειν. Τοιαῦτα τὸ βδελυρὸν ἐκεῖνο δαιμόνιον ἐλεγέ τε καὶ ἐδείτο περὶ τοῦ ἀγγοῦ; τῶν φιλοθέων. Τὸ δὲ ἄρα πονηρὰ τις εἰπεῖν ἐνέργεια, καὶ ὄλω; ἀξία τοῦ δεδωκότος. Πείθει τοῖνον πολλὰ δεηθέν. Καὶ λαβοῦσιν αὐτὴ μετὰ χείρας, ἐπεὶ ὁ τῆς πρώτης ἡμέρας αὐτοῖς πλοῦς ἦνυστο, σὸν ἄρα καὶ τοῦτο ἔργον, μέγιστε τοῦ Θεοῦ θεράπον καὶ δεξιῇ τοῖς κινδυνεύουσι παραστάτα. Νύκτωρ ἐνὶ τῶν συμπλεόντων ἐπιφανεῖς καθεῖναι κατὰ βουθὸν τὸ ἀγγοσ κελεύει. Ὁ δὲ καὶ τοῖς ἄλλοις ἐστήμεινε, καὶ Β παρ' αὐτίκα θρόνον διαναστάντες, τὸ κελευσθέν ἐποίουν. Τὸ γοῦν πεπονηρευμενον ἐτοίμως, ὅπερ ἦν, ἀπηλέγχετο. Φῶς γὰρ εὐθὺς μετέωρος τε εἰς ἀέρα ἤρρετο, καὶ ὄδμοι δυσωδεῖς, τὸ ὕδωρ αὐτῷ διέσχε, κάτωθεν τε ἀνακαχλάσαν, βρασμῶδες, ψόφους ἀνείδου, καὶ σπινθήρες αἱ σταγόνες ἦσαν, ἧ τε ναὺς κλύδωνι τρσοῦτῳ περιληφθεῖσα, ὀλίγου ἤδη καὶ κατεδύετο, καὶ οἱ ἄνδρες τῷ παραλόγῳ τοῦ κινδύνου κατὰφοβοι γεγονότες, ἀνεγνωκός τι καὶ ἀγριον ἀπέβλεπον εἰς ἀλλήλους, καὶ ὄλωσ ἐν ἀπόρῳ ἄπαντα τὰ ἐκείνων ἦν. Ἄλλ' ὁ πόρρωθεν αὐτῶν τῆς σωτηρίας κινδόμενος, καὶ τὸ ἀγγοσ ἀφεῖναι κατὰ βουθὸν κελεύσας, σὺ αὐτὸς κἀνταῦθα ἐπιφανεῖς, τοῦ χαλεπωτάτου κινδύνου παραδόξως ῥύη. Ὁμοῦ τε γὰρ ἡ ναὺς βραχὺ τοῦ τόπου διέστει, καὶ τοῦ δέου, αὐτοὶ ἀνείθησαν· καὶ αὐρὰ τις περιέπνευσε τούτους μάλαχῃ C καὶ εὐώδης, καὶ ἤσθησαν τῇ πνοῇ, καὶ τὰς ψυχὰς ὡς ἡδίστα διεθέτησαν.